

## 2014年度 決算 概要(正味財産増減計算書)

(単位:百万円)

科目	2013年度 決 算	2014年度 予 算	2014年度 決 算	増 減 (対前年比)
I 一般正味財産増減の部				
1. 収入				
利子・配当等収入	357	213	<b>193</b>	-164
その他収入	11	0	0	-11
経常収入	<b>367</b>	213	<b>193</b>	-174
2. 費用				
研究事業費 [公益目的事業会計]	166	251	<b>246</b>	+80
管理費 [法人会計(含、保証料)]	64	59	<b>57</b>	-7
経常費用	<b>230</b>	310	<b>302</b>	+72
経常利益	<b>136</b>	-97	<b>-109</b>	-245
3. 評価益等				
評価益等	295	80	<b>205</b>	-90
法人税、住民税及び事業税	-		-	-
当期一般正味財産増減額	432	-17	<b>97</b>	-335
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-
III 正味財産 期末残高	12,196	12,179	<b>12,293</b>	+97



2014 事業年度  
(平成 26 事業年度)

# 決 算

〔 自 2014 年 4 月 1 日  
至 2015 年 3 月 31 日 〕

公益財団法人 総合研究開発機構

# 貸借対照表

2015年(平成27年)3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	121,295,425	103,620,732	17,674,693
未収収益	26,057,597	64,629,025	△ 38,571,428
未収金	74,948	133,788	△ 58,840
前払費用	5,184,475	4,289,976	894,499
立替金	0	1,540,252	△ 1,540,252
有価証券	25,800	0	25,800
流動資産合計	152,638,245	174,213,773	△ 21,575,528
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
現金預金	289,900	289,900	0
投資有価証券	1,009,979,936	1,009,959,872	20,064
基本財産合計	1,010,269,836	1,010,249,772	20,064
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	29,331,000	38,404,625	△ 9,073,625
事業円滑化資産	3,133,678,691	6,291,735,740	△ 3,158,057,049
研究調査基金	10,563,767,342	10,326,449,351	237,317,991
研究調査準備資金	390,840,433	467,000,000	△ 76,159,567
研究調査管理準備資金	0	102,000,000	△ 102,000,000
研究調査整備資金	102,000,000	0	102,000,000
特定資産合計	14,219,617,466	17,225,589,716	△ 3,005,972,250
(3) その他固定資産			
建物付属設備	10,254,184	11,688,612	△ 1,434,428
什器備品	6,199,588	5,381,998	817,590
ソフトウェア	208,250	0	208,250
敷金	47,401,080	39,237,000	8,164,080
その他固定資産合計	64,063,102	56,307,610	7,755,492
固定資産合計	15,293,950,404	18,292,147,098	△ 2,998,196,694
資産合計	15,446,588,649	18,466,360,871	△ 3,019,772,222
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払費用	8,056,610	4,403,027	3,653,583
預り金	1,524,561	1,093,800	430,761
1年内返済予定長期借入金	3,110,000,000	3,110,000,000	0
賞与引当金	4,680,297	6,234,797	△ 1,554,500
流動負債合計	3,124,261,468	3,121,731,624	2,529,844
<b>2. 固定負債</b>			
長期借入金	0	3,110,000,000	△ 3,110,000,000
退職給付引当金	29,218,500	31,431,000	△ 2,212,500
役員退職慰労引当金	112,500	6,973,625	△ 6,861,125
固定負債合計	29,331,000	3,148,404,625	△ 3,119,073,625
負債合計	3,153,592,468	6,270,136,249	△ 3,116,543,781
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
寄付金	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	12,282,996,181	12,186,224,622	96,771,559
(うち特定資産への充当額)	(1,000,269,836)	(1,000,249,772)	(20,064)
(うち特定資産への充当額)	(11,080,286,466)	(10,967,185,091)	(113,101,375)
正味財産合計	12,292,996,181	12,196,224,622	96,771,559
負債及び正味財産合計	15,446,588,649	18,466,360,871	△ 3,019,772,222

# 正味財産増減計算書

2014年(平成26年)4月1日から 2015年(平成27年)3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
受取利息	58	57	1
有価証券利息	30,608,064	30,608,064	0
基本財産運用益計	30,608,122	30,608,121	1
② 特定資産運用益			
受取利息			
事業円滑化資産受取利息	0	65,336	△ 65,336
研究調査基金受取利息	615,138	26,603	588,535
研究調査準備資金受取利息	0	23,213	△ 23,213
研究調査管理準備資金受取利息	0	4,955	△ 4,955
有価証券利息			
事業円滑化資産有価証券利息	84,441,242	123,134,690	△ 38,693,448
研究調査基金有価証券利息	63,166,897	192,477,162	△ 129,310,265
研究調査準備資金有価証券利息	59,835	15,945	43,890
受取配当金			
研究調査基金受取配当金	14,285,390	10,641,257	3,644,133
特定資産運用益計	162,568,502	326,389,161	△ 163,820,659
③ 受取寄付金			
受取寄付金	0	8,538,114	△ 8,538,114
受取寄付金計	0	8,538,114	△ 8,538,114
④ 雑収益			
受取利息	3,713	203,938	△ 200,225
有価証券運用益	0	118,345	△ 118,345
雑収益	183,095	1,231,905	△ 1,048,810
雑収益計	186,808	1,554,188	△ 1,367,380
経常収益計	193,363,432	367,089,584	△ 173,726,152
(2) 経常費用			
① 研究事業費			
給料手当	106,436,535	81,991,866	24,444,669
賞与引当金繰入額	3,785,000	5,339,500	△ 1,554,500
退職給付費用	1,350,000	0	1,350,000
法定福利費	9,132,482	9,856,262	△ 723,780
福利厚生費	494,731	539,916	△ 45,185
研究運営会議費	796,362	418,980	377,382
旅費交通費	2,751,766	2,159,874	591,892
通信運搬費	2,078,124	1,714,653	363,471
減価償却費	2,621,548	2,355,311	266,237
消耗什器備品費	1,482,661	290,550	1,192,111
消耗品費	1,372,447	565,565	806,882
図書資料費	4,541,443	4,056,439	485,004
印刷製本費	2,823,660	976,290	1,847,370
光熱水料費	10,133,133	8,770,850	1,362,283
貸借料	39,218,253	26,925,285	12,292,968
諸謝金	4,560,000	3,566,200	993,800
租税公課	268,803	222,300	46,503
委託費	50,274,553	14,878,056	35,396,497
保守料	381,618	569,677	△ 188,059
支払手数料	360,421	240,351	120,070
雑費	686,926	654,999	31,927
研究事業費計	245,550,466	166,092,924	79,457,542

# 正味財産増減計算書

2014年(平成26年)4月1日から 2015年(平成27年)3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
② 管理費			
役員報酬	3,104,764	6,000,000	△ 2,895,236
給料手当	13,199,641	18,210,887	△ 5,011,246
賞与引当金繰入額	895,297	895,297	0
退職給付費用	751,375	1,125,000	△ 373,625
役員退職慰労引当金繰入額	112,500	450,000	△ 337,500
法定福利費	2,583,815	2,971,263	△ 387,448
福利厚生費	193,911	202,169	△ 8,258
会議費	5,000	0	5,000
旅費交通費	75,973	75,405	568
通信運搬費	479,499	479,063	436
減価償却費	784,947	702,152	82,795
消耗什器備品費	516,599	0	516,599
消耗品費	332,569	144,805	187,764
図書資料費	23,175	19,980	3,195
印刷製本費	0	4,147	△ 4,147
光熱水料費	3,020,746	2,917,047	103,699
賃借料	11,192,505	8,975,072	2,217,433
諸謝金	856,000	242,000	614,000
租税公課	107,497	75,900	31,597
委託費	7,823,153	3,266,732	4,556,421
保守料	23,976	54,022	△ 30,046
支払保証料	10,343,944	16,666,190	△ 6,322,246
支払手数料	262,747	117,623	145,124
雑費	150,794	205,548	△ 54,754
交際費	16,200	15,750	450
管理費計	56,856,627	63,816,052	△ 6,959,425
③ 為替差損	59	1,037,624	△ 1,037,565
經常費用計	302,407,152	230,946,600	71,460,552
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 109,043,720	136,142,984	△ 245,186,704
特定資産評価損益等	204,849,012	270,770,273	△ 65,921,261
当期經常増減額	95,805,292	406,913,257	△ 311,107,965
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
固定資産受贈益	982,800	0	982,800
特定資産償還益	0	25,000,001	△ 25,000,001
經常外収益計	982,800	25,000,001	△ 24,017,201
(2) 經常外費用			
固定資産除却損	16,533	0	16,533
經常外費用計	16,533	0	16,533
当期經常外増減額	966,267	25,000,001	△ 24,033,734
税引前当期一般正味財産増減額	96,771,559	431,913,258	△ 335,141,699
当期一般正味財産増減額	96,771,559	431,913,258	△ 335,141,699
一般正味財産期首残高	12,186,224,622	11,754,311,364	431,913,258
一般正味財産期末残高	12,282,996,181	12,186,224,622	96,771,559
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III 正味財産期末残高	12,292,996,181	12,196,224,622	96,771,559

# 正味財産増減計算書内訳表

2014年(平成26年)4月1日から 2015年(平成27年)3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益				
受取利息	44	14	0	58
有価証券利息	22,956,048	7,652,016	0	30,608,064
基本財産運用益計	22,956,092	7,652,030	0	30,608,122
② 特定資産運用益				
受取利息				
事業円滑化資産受取利息	0	0	0	0
研究調査基金受取利息	461,354	153,784	0	615,138
研究調査準備資金受取利息	0	0	0	0
研究調査管理準備資金受取利息	0	0	0	0
有価証券利息				
事業円滑化資産有価証券利息	63,330,932	21,110,310	0	84,441,242
研究調査基金有価証券利息	47,375,173	15,791,724	0	63,166,897
研究調査準備資金有価証券利息	44,877	14,958	0	59,835
受取配当金				
研究調査基金受取配当金	10,714,043	3,571,347	0	14,285,390
特定資産運用益計	121,926,379	40,642,123	0	162,568,502
③ 受取寄付金				
受取寄付金	0	0	0	0
受取寄付金計	0	0	0	0
④ 雑収益				
受取利息	2,785	928	0	3,713
有価証券運用益	0	0	0	0
雑収益	137,322	45,773	0	183,095
雑収益計	140,107	46,701	0	186,808
⑤ 投資有価証券評価益				
投資有価証券評価益	0	0	0	0
投資有価証券評価益計	0	0	0	0
経常収益計	145,022,578	48,340,854	0	193,363,432
(2) 経常費用				
① 研究事業費				
給料手当	106,436,535	0	0	106,436,535
賞与引当金繰入額	3,785,000	0	0	3,785,000
退職給付費用	1,350,000	0	0	1,350,000
法定福利費	9,132,482	0	0	9,132,482
福利厚生費	494,731	0	0	494,731
研究運営会議費	796,362	0	0	796,362
旅費交通費	2,751,766	0	0	2,751,766
通信運搬費	2,078,124	0	0	2,078,124
減価償却費	2,621,548	0	0	2,621,548
消耗什器備品費	1,482,661	0	0	1,482,661
消耗品費	1,372,447	0	0	1,372,447
図書資料費	4,541,443	0	0	4,541,443
印刷製本費	2,823,660	0	0	2,823,660
光熱水料費	10,133,133	0	0	10,133,133
賃借料	39,218,253	0	0	39,218,253
諸謝金	4,560,000	0	0	4,560,000
租税公課	268,803	0	0	268,803
委託費	50,274,553	0	0	50,274,553
保守料	381,618	0	0	381,618
支払手数料	360,421	0	0	360,421
雑費	686,926	0	0	686,926
研究事業費計	245,550,466	0	0	245,550,466

# 正味財産増減計算書内訳表

2014年(平成26年)4月1日から 2015年(平成27年)3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
② 管理費				
役員報酬	0	3,104,764	0	3,104,764
給料手当	0	13,199,641	0	13,199,641
賞与引当金繰入額	0	895,297	0	895,297
退職給付費用	0	751,375	0	751,375
役員退職慰労引当金繰入額	0	112,500	0	112,500
法定福利費	0	2,583,815	0	2,583,815
福利厚生費	0	193,911	0	193,911
会議費	0	5,000	0	5,000
旅費交通費	0	75,973	0	75,973
通信運搬費	0	479,499	0	479,499
減価償却費	0	784,947	0	784,947
消耗什器備品費	0	516,599	0	516,599
消耗品費	0	332,569	0	332,569
図書資料費	0	23,175	0	23,175
印刷製本費	0	0	0	0
光熱水料費	0	3,020,746	0	3,020,746
賃借料	0	11,192,505	0	11,192,505
諸謝金	0	856,000	0	856,000
租税公課	0	107,497	0	107,497
委託費	0	7,823,153	0	7,823,153
保守料	0	23,976	0	23,976
支払保証料	0	10,343,944	0	10,343,944
支払手数料	0	262,747	0	262,747
雑費	0	150,794	0	150,794
交際費	0	16,200	0	16,200
管理費計	0	56,856,627	0	56,856,627
③ 為替差損	45	14	0	59
経常費用計	245,550,511	56,856,641	0	302,407,152
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 100,527,933	△ 8,515,787	0	△ 109,043,720
特定資産評価損益等	153,636,759	51,212,253	0	204,849,012
当期経常増減額	53,108,826	42,696,466	0	95,805,292
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産受贈益	982,800	0	0	982,800
経常外収益計	982,800	0	0	982,800
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	12,400	4,133	0	16,533
経常外費用計	12,400	4,133	0	16,533
当期経常外増減額	970,400	△ 4,133	0	966,267
他会計振替額	102,000,000	△ 102,000,000	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	156,079,226	△ 59,307,667	0	96,771,559
当期一般正味財産増減額	156,079,226	△ 59,307,667	0	96,771,559
一般正味財産期首残高	9,148,141,808	3,038,082,814	0	12,186,224,622
一般正味財産期末残高	9,304,221,034	2,978,775,147	0	12,282,996,181
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	7,500,000	2,500,000	0	10,000,000
指定正味財産期末残高	7,500,000	2,500,000	0	10,000,000
III 正味財産期末残高	9,311,721,034	2,981,275,147	0	12,292,996,181

# キャッシュ・フロー計算書（間接法）

2014年(平成26年)4月1日から 2015年(平成27年)3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
<b>I 事業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 税引前当期一般正味財産増減額	96,771,559	431,913,258	△ 335,141,699
2. キャッシュ・フローへの調整額			
① 減価償却費	3,406,495	3,057,463	349,032
② 固定資産受贈益	△ 982,800	0	△ 982,800
③ 固定資産除却損	16,533	0	16,533
④ 特定資産償還益	0	△ 25,000,001	25,000,001
⑤ 受取利息及び有価証券利息	△ 178,894,947	△ 346,559,963	167,665,016
⑥ 特定資産評価損益等（△は益）	△ 98,179,981	△ 237,040,176	138,860,195
⑦ 未収金の増減額	58,840	△ 43,473	102,313
⑧ 前払費用の増減額	△ 894,499	△ 119,167	△ 775,332
⑨ 立替金の増減額	1,540,252	2,049,879	△ 509,627
⑩ 未払費用の増減額	3,653,583	△ 1,094,716	4,748,299
⑪ 預り金の増減額	430,761	△ 94,121	524,882
⑫ 賞与引当金の増減額	△ 1,554,500	△ 2,224,494	669,994
⑬ 退職給付引当金の増減額	△ 2,212,500	△ 29,625,500	27,413,000
⑭ 役員退職慰労引当金の増減額	△ 6,861,125	450,000	△ 7,311,125
小 計	△ 183,702,329	△ 204,331,011	20,628,682
3. 利息の受取額	217,746,617	378,492,244	△ 160,745,627
事業活動によるキャッシュ・フロー	34,044,288	174,161,233	△ 140,116,945
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 投資活動収入			
特定資産の取崩による収入	3,348,447,067	3,140,778,224	207,668,843
投資活動収入計	3,348,447,067	3,140,778,224	207,668,843
2. 投資活動支出			
特定資産の取得による支出	244,620,942	185,939,826	58,681,116
固定資産の取得による支出	10,195,720	0	10,195,720
投資活動支出計	254,816,662	185,939,826	68,876,836
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,093,630,405	2,954,838,398	138,792,007
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
借入金の返済による支出	3,110,000,000	3,110,000,000	0
財務活動支出計	3,110,000,000	3,110,000,000	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,110,000,000	△ 3,110,000,000	0
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	0	0	0
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	17,674,693	18,999,631	△ 1,324,938
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	103,620,732	84,621,101	18,999,631
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	121,295,425	103,620,732	17,674,693